
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120400047

47

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIA Nº 9.584, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do
Estatuto da FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016,
nomeado mediante a Portaria nº. 827, de 24 de setembro de 2014, publicada na seção 2,
página 48 do Diário Oficial da União nº. 186, de 26 de setembro de 2014 e CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº. 25140.003798/2019-96,, resolve:

Art. 1º Conceder a partir de 01.11.2019, pensão temporária ao senhor RICARDO
ZAID COSTA MOURA, na condição de filho do servidor falecido, MANOEL ELZO COELHO
MOURA, matrícula SIAPE nº. 0510139, do cargo de Agente de Saúde Pública, Classe "S",
Padrão III, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea "a" da Lei nº. 8.112/90,
alterada pela Lei nº. 13.135/2015, observado o disposto no artigo 2º, inciso I da Lei nº.
10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUREOLINO MEIRELES DA FONSECA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 6.523 - Exonerar, CYNTHIA AMARAL MOURA SA PACHECO, do Cargo em Comissão de
Chefe do Departamento de Neonatologia, código DAS 101.2, n.º 45.0654, do INSTITUTO
NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA,
da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.524 - Nomear, KARLA DE ARAUJO DO ESPIRITO SANTO PONTES, para o cargo em
comissão de chefe do Departamento de Neonatologia, código DAS 101.2, n.º 45.0654, do
INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.525 - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 22 de novembro de 2019, LUIZ
PAULO DE BRITO, da Função Gratificada, código FG 3, n.º 45.0759, do INSTITUTO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.526 - Designar, URIAS DA SILVA FERNANDES, para a Função Gratificada, código FG 3,
n.º 45.0759, do INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS, da Fundação
Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 6.527, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e
com base na autorização concedida pelo Ministério da Economia, pela Portaria n° 128, de
01 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2019, e em
atendimento à sentença proferida nos autos do processo n° 5025693-62.2019.4.02.5101,
da 15ª VF do Rio de Janeiro/RJ, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2017
- Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 3 de
abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, para ocuparem os cargos de nível intermediário, abaixo
mencionados:

Cargo: Técnico em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: TE3029 - Secretaria Acadêmica (Rio de Janeiro/RJ)
3° - GABRIEL GARCIA FERREIRA COELHO (*)
(*) Sub judice
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados a

aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das
suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 1.770 - Conceder Pensão Vitalícia a ELISABETH DE OLIVEIRA COSTA, na qualidade de
companheira do ex-servidor ROBERTO ARDE RUIZ, matrícula Siape n.º 0462018,
ocupante do cargo de Pesquisador em Saúde Pública, NS-W-II, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição, falecido em 29/10/2019, com fundamento no Artigo 215
e no Inciso III, do Artigo 217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 29/10/2019, observado
o disposto no Artigo 2.º da Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º 25380.101950/2019-
72).

Nº 1.771 - Conceder Pensão Vitalícia a ANGELA CRISTINA GERMINE PINTO CALDEIRA ,
na qualidade de cônjuge do ex-servidor REINALDO JOSE DO AMARAL CALDEIRA,
matrícula Siape n.º 0462913, ocupante do cargo de Médico, NS-S-III, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição, falecido em 23/11/2019, com fundamento no
Artigo 215 e no Inciso I, do Artigo 217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 23/11/2019,
calculada conforme o disposto no Artigo 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e
reajustada conforme o Artigo 15 da Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º
25380.102000/2019-65).

ANDREA DA LUZ CARVALHO

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

PORTARIA Nº 332, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor Geral Substituto do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério
da Saúde, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 406, de
16/03/2018, publicada no DOU nº 55, de 21/03/2018, e a subdelegação de
competência conferida pela PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no
DOU nº. 209, de 03/11/2009, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP de 07
de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº 1 - Secretaria de Gestão de
Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público/MP, de 02 de janeiro de 2017.: ,
resolve:

Art. 1º Tornar público que os servidor(es) aposentado(s) e pensionista(s),
abaixo identificado(s), por não atenderam à convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual de 2019, conforme estabelecido no inciso "a" do art. 11, da
Orientação Normativa nº 01, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do
Trabalho no Serviço Público/MP, de 02 de janeiro de 2017, tiveram seus benefícios
suspensos.

Art. 2º. A suspensão do pagamento dos proventos e de pensão civil foi
efetivada na folha de pagamento do mês de Novembro de 2019.

NOME: Raimunda Railda Lima
CPF: 360.666.997-68
ÓRGÃO /MATRÍCULA : 25000 / 632549
ESPÉCIE DE BENEFÍCIO: APOSENTADORIA
Art. 3º. O restabelecimento dos pagamentos de proventos e de pensão civil

fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos
interessados no Setor de Pessoal Inativo e Pensionista da Área de Gestão de Pessoas
do Instituto Nacional de Cardiologia, sito à Rua das Laranjeiras, nº 374, Laranjeiras, Rio
de Janeiro - RJ, portando documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da ON nº
1/2013-SEGEP/MP. O(s) crédito(s) do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão)
efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º. Na hipótese de impossibilidade de comparecer, por motivo de
moléstia grave ou de incapacidade de locomoção, os servidores aposentados, deverão
por meio dos telefones (21) 3037 2091/2092, solicitar visita técnica, para fins de
regularização dos benefícios.

ALEXANDRE ROUGE FELIPE

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 366, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.107, de 6 de novembro de 2019, e na Portaria Interministerial nº
349, de 26 de novembro de 2019, resolve:

Nomear MARCO AURÉLIO FRANCO, para exercer o cargo de Coordenador-Geral
de Projetos Especiais, da Secretaria Especial da Cultura, deste Ministério, código DAS
101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 367, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei 8.112, de 11 de janeiro de 1990 e no art. 1º, do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar MARLON DUARTE BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1219709, para exercer
o encargo de substituto eventual do Presidente do Instituto Brasileiro de Museus, código
DAS 101.6, no período de 27 de dezembro de 2019 a 03 de janeiro de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 361, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, onde se lê "Dispensar PAT R Í C I A
RIBEIRO RAFAEL da função de Assistente da Secretaria-Executiva..." leia-se "Dispensar
PATRÍCIA RIBEIRO RAFAEL da função de Assistente do Gabinete da Secretaria-
Executiva...".

Na Portaria nº 362, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, onde se lê " Designar
FRANCISCO CHAVES DO NACIMENTO NETO, para exercer a função de Assistente da
Secretaria-Executiva..." leia-se "Designar FRANCISCO CHAVES DO NACIMENTO NETO, para
exercer a função de Assistente do Gabinete da Secretaria-Executiva...".

No Despacho de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, que autoriza o afastamento do país
de LEANDRO GARCIA RODRIGUES, onde se lê: "... com ônus, inclusive trânsito, no período
de 07 a 16 de dezembro de 2019....", leia-se "...com ônus limitado, inclusive trânsito, no
período de 07 a 16 de dezembro de 2019...".

No Despacho de 27 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União
no dia 28 de novembro de 2019, seção 2, página 44, que autoriza o afastamento do país
de MARIO DE SOUZA CHARGAS, onde se lê: "... com ônus, no período de 07 a 14 de
dezembro de 2019....", leia-se "...com ônus limitado, inclusive trânsito, no período de 07 a
14 de dezembro de 2019....".

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 361, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, onde se lê "Dispensar
PATRÍCIA RIBEIRO RAFAEL da função de Assistente da Secretaria-Executiva..." leia-se
"Dispensar PATRÍCIA RIBEIRO RAFAEL da função de Assistente do Gabinete da
Secretaria-Executiva...".

Na Portaria nº 362, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, onde se lê " Designar
FRANCISCO CHAVES DO NACIMENTO NETO, para exercer a função de Assistente da
Secretaria-Executiva..." leia-se "Designar FRANCISCO CHAVES DO NACIMENTO NETO,
para exercer a função de Assistente do Gabinete da Secretaria-Executiva...".

No Despacho de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União no dia 29 de novembro de 2019, seção 2, página 82, que autoriza o afastamento
do país de LEANDRO GARCIA RODRIGUES, onde se lê: "... com ônus, inclusive trânsito,
no período de 07 a 16 de dezembro de 2019....", leia-se "...com ônus limitado,
inclusive trânsito, no período de 07 a 16 de dezembro de 2019...".

No Despacho de 27 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União no dia 28 de novembro de 2019, seção 2, página 44, que autoriza o afastamento
do país de MARIO DE SOUZA CHARGAS, onde se lê: "... com ônus, no período de 07
a 14 de dezembro de 2019....", leia-se "...com ônus limitado, inclusive trânsito, no
período de 07 a 14 de dezembro de 2019....".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-04T01:30:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




